
Rhododendron russatum (Pěnišník černočervený)

synonyma: Rhododendron cantabile

čeleď: Ericaceae
oblasti: Myanmar (Barma), Sichuan, Yunnan

Roste v Číně a Myanmaru v podobě vzpřímeného kompaktního kulovitého až polštářovitého či
rozkladitého keře. Dorůstá výšky 0,15 - 1,5m. Větve jsou v mládí šupinaté. Listy jsou eliptické,
vejčité nebo kopinaté, zakulacené, tupé nebo špičaté s hrotem, tmavězelené až světlezelené,
mohou být lesklé, šupinaté, dlouhé 0,8 - 5,6cm, spodní strana šupinatá, báze tupá nebo zakulacená
a řapíky jsou dlouhé 1 - 9mm. Květenství je okoličnaté, 3 - 6 (i 14)tičetné, květy mají 1 - 4mm
stopku, kalich s 5ti laloky délky 0,3 - 0,6 (i 1)cm v barvě zelené, červené nebo růžové či
růžovofialové, na okraji zpravidla ochlupený, koruna nálevkovitá, dlouhá 1,3 - 2cm a má 5
růžovofialových až fialových laloků. Plodem je kuželovitá šupinatá tobolka délky 4 - 6mm a může být
i ochlupená. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Azurwolke' - široce kulovitý habitus; v 10ti letech výška 0,8m, šířka 1,1m; listy tmavězelené,
kopinaté, na spodní straně šupinaté; květenstvím je svazeček průměru 6,5cm, květy nálevkovité,
tmavěmodré, průměru 3,8 - 4,4cm; do -26°C
- 'Blaufeder' - široký kulovitý habitus; v 10tiletech výška 70cm, šířka 90cm; listy eliptické, mírně
lesklé, zelené; květenstvím svazeček délky 7cm, šířky 8cm, květy průměru 3,6 - 4,4cm,
modrofialové; do -24°C
- 'Blue Effect' - široký kompaktní habitus; v 10ti letech výška 90cm, šířka 1,3m; listy eliptické,
tmavězelené, dlouhé 2,8cm, široké 1,8cm; květenství kulovité, průměru 6cm, květy průměru 3,6 -
4,4cm, do -22°C
- 'Collingwood Ingram' - vyšší habitus; květy růžovofialové
- 'Compactum' - kulatých kompaktní habitus; v 10ti letech výška 35cm, šířka 60cm; listy dlouhé
1,5cm, široké 6mm; květenství 3 - 4četné, růžovofialové, průměru 2,8cm; do -25°C
- 'Enziana' - v 10ti letech výška 70cm, šířka 90cm; listy eliptické, tmavězelené, lesklé; květenství 6 -
7mičetné, květy průměru 2,7 - 3,2cm, dlouhé 1,8 - 2cm, tmavě modrofialové, v jícnu světlejší, na
okraji mírně zvlněné; do -22°C
- 'Gletschernacht'/'Starry Night' - kompaktní hustý habitus; v 10ti letech výška 1,1m, šířka 1m; listy
kopinaté, žlutozelené až tmavězelené, dlouhé 3 - 5cm, spodní strana hustě šupinatá; květenství 7 -
8mičetné, květy nálevkovité průrměru 3 - 4cm, fialové až modré; do -21°C
- 'Keillour' - kompaktní habitus; květy modrorůžovofialové
- 'Lauretta' - kompaktní vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 80cm, šířka 1,1m; listy tmavězelené,
eliptické, dlouhé 1,3 - 2,4cm, široké 0,8 - 1,2cm; květenství 2 - 4četné, květy průměru 2,8 - 3,2cm,
délky 2cm, barvy modrofialové; do -27°C
- 'Maryborough' - květy pozdní, modrorůžovofialové
- 'Night Editor' - vzpřímený hustý habitus; v 10ti letech výška 1,2m; listy eliptické s hrotem, lesklé,
zpravidla podvinuté, žlutozelené, dlouhé 10cm, báze klínovitá; květenství kulovité, 6 - 7mičetné,
květy nálevkovité, laloky vrásčité, široké 3 - 4cm, tmavě růžovofialové se světlejším
červenorůžovofialovým jícnem, tmavěfialově tečkované a světlejšími paprsky
- 'Purple Pillow' - zploštěle kulovitý habitus; listy tmavězelené, dlouhé 2cm; květenství 4 - 5tičenté,
květy průměru 3cm, tmavěfialové

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron russatum
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron_cantabile
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=131
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

